<sup>1</sup> Augustini] hoc add. ALRW.  
alii codd. || reservantes] servantes MOW.  
om. BMO.

<sup>11</sup> non M, Grat., ps.-Aug., tamen non N, tamen  
<sup>19</sup> liberaverit] liberavit NVW. <sup>25</sup> enim<sup>2</sup>

<sup>1</sup> De vera et falsa poenit., cc. 9-10 (inter opera August., PL 40, 1121s). <sup>2</sup> Resp. Marc. 7, 32-37. <sup>3</sup> Resp. Luc. 8, 2. <sup>4</sup> Resp. Luc. 8, 30; Marc. 5, 9. <sup>5</sup> Ioan. 7, 23.

Num. 3-4: ex eodem dicto et c. 42 d. 3 de poenit. (1225).

dolorem peccati non ostendit in lacrymis. Quem ergo poenitet, omnino poeniteat ».

5. **Augustinus** \*. Idem 1: «Poenitentes, poenitentes, si vere estis poenitentes, et non estis iridentes, mutate vitam, reconciliamini Deo. Poenitentiam agis, genua figis, et rides, subsannans patientiam Dei! Si poenitentiam agis, poenitet; si non poenitet, non poenitens es. Si ergo poenitet, cur facis quae male fecisti? Si fecisse poenitet, noli facere; si adhuc facis, certe non es poenitens ».

6. **Innocentius Secundus** \*. Item Innocentius II 2: «Admonemus fratres nostros, ne falsis poenitentiis laicorum animas decipi et in infernum pertrahi patiantur. Falsam autem poenitentiam esse constat, cum spretis pluribus, de uno solo poenitentia agitur; vel cum sic agitur de uno, ut non discedatur ab alio ».

7. **Repetit de vera poenitentia ut addat.** Ex praemissis perspicua fit notitia verae poenitentiae et satisfactionis. Illa enim vera est poenitentia, quae peccatum abolet. Quod illa sola facit, quae scelus corrigit. Illa vero scelus corrigit, quae odium commissi criminis et committendi cum desiderio satisfaciendi affert.

8. **Hieronymus, super Matthaeum** \*. Iudas enim poenituisse legitur sine assecutione veniae, quia tali poenitentia non correxit crimen. Unde Hieronymus 3: «Nihil Iudae profuit egisse poenitentiam, per quam scelus corrigere non potuit. Si quando frater sic peccat in fratrem, ut emendare valeat quod peccavit, potest ei dimitti; sin autem permanent opera, frustra voce assumitur poenitentia. Hoc est quod de eo dicitur 4: *Et oratio eius fiat in peccatum*, ut non solum emendare nequiverit proditionis nefas, sed proprii homicidii scelus addiderit ».

<sup>3</sup> poenitentes<sup>2</sup> om. ABLNVX, del. W. <sup>9</sup> secundus (11) quintus T (tam in rubrica quam in textu), corr. ex tertius R. <sup>23</sup> emendare] non add. sed del. X, add. Interl. LTV<sup>2</sup>, quod del. L.

<sup>1</sup> Sermo 393 (inter dubios, PL 39, 1713); iam notus fuit S. Caesario Arelatensi (c. 470-542), qui quaedam inde excerptis in suo Sermone 63: De poenitentia ex dictis s. Augustini (CCL 103, 272-274), non tamen haec verba. Cf. animadversiones Dom. G. Morin, ibid., 272, et CCL 104, 979. <sup>2</sup> In Concilio Lateranensi II (1139), c. 22 (DS, n. 717; Concil. oecum. decreta, Bononiae 1973, 202). <sup>3</sup> In Matth. 27, 5 (PL 26 [1845], 204 C). <sup>4</sup> Ps. 108, 7.

Num. 5: ex Decreto, de poenit., d. 3, c. 10 (1213). — Num. 6: ex eodem, de poenit., d. 5, c. 8 (1242). — Num. 8. Verba Hieron. probabilis sumuntur ex Decreto, de poenit., d. 3, c. 38 (1224) quam ex Glossa ordin. in Matth. 27, 5 (apud Lyranum, V, 83c).

9. Cave qualiter intelligas illud: « Ut emendare valeat quod peccavit » etc. Non enim emendatio hic intelligenda est rei demptae recompensatio, sed delicti exprobratio et abominatio, cum satisfactionis desiderio. Demit enim iniuste quis alicui quod restituere non valet, ut oculum vel vitam et huiusmodi; et tamen si poenituerit peccati, cum amore condignae satisfactionis, veniam habet. Nec ideo quisquam putet, qui rem alienam iniuste abstulit quam reddere potest, de illo peccato poenitere ac veniam consequi, nisi restituat ablatum. Quamdiu enim « res 1, propter quam peccatum est, non redditur, si reddi potest, non agitur poenitentia, sed fingitur ».

## DISTINCTIO XVI

## Cap. 1 (86).

1. De tribus quae in poenitentia consideranda sunt. In perfectione autem poenitentiae tria observanda sunt, scilicet compunctio cordis, confessio oris, satisfactio operis. — **Ioannes Os aureum** \*. Unde **Ioannes Os aureum** 2: « Perfecta poenitentia cogit peccatorem omnia libenter ferre. In corde eius contritio, in ore confessio, in opere tota humilitas: haec est fructifera poenitentia ». Ut sicut tribus modis Deum offendimus, scilicet corde, ore, manu, ita tribus modis satisfaciamus.

2. **Augustinus, De sermone habito in monte** \*: « Sunt enim tres peccati differentiae, ut ait **Augustinus** 3: et in corde, et in facto, et in consuetudine » vel verbo; « tamquam tres mortes: una quasi in domo, scilicet cum in corde consentitur libidini; altera quasi prolata iam extra

1 emendare] non add. ABMRTW, add. interl. LV<sup>2</sup>, add. sed del. OX. 5 et] vel MX.

1 August., *Epist.* 153 (ad Macedonium), c. 6, n. 20 (PL 33, 662; CSEL 44, 419).

2 In homilla *Provida mente*, in Ioan. Chrysostomi *Opera omnia*, V, Paris. 1570, 767 B-C, et in editione Venetiis 1583, V, 96c; sed cuius sit, non apparet. Non invenitur inter Ioan. Medlocri seu Chrysostomi Latini sermones (PLS IV, 649-850). 3 *Sermo I*, c. 12, n. 35 (PL 34, 1247; CCL 35, 38); cf. etiam *Sermo 98*, cc. 4-5 (PL 38, 593s).

Num. 9. Ultima auctoritas (sine nomine) in fine huius capituli, ex *Decreto*, C. 14, q. 6, c. 1 (742).

Dist. XVI, c. 1, n. 1: Tria observanda iam proponuntur in *Summa sent.*, VI, 10 (PL 176, 146 D). Auctoritas pseudo-Chrysostomi, in de poenit. d. 1 c. 40 (1168). — Num. 2: ex eodem de poenit. d. 2, c. 21 (1197).

portam, cum in factum procedit assensio; tertia, cum malae consuetudinis tamquam mole premitur animus, vel noxiae defensionis clypeo armatur, quasi in sepulcro iam putens. Haec sunt tria genera mortuorum quae Dominus legitur<sup>1</sup> suscitasse ». Huic igitur triplici morti triplici remedio occurritur: contritione, confessione, satisfactione.

3. Compunctio nobis commendatur ibi<sup>2</sup>: *Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra*. — Confessio ibi<sup>3</sup>: *Iustus in principio sermonis accusator est sui*; vere enim confitetur qui se accusat, qui execrando malum sibi imputat. Et ibi<sup>4</sup>: *Effundite coram illo corda vestra*; et item<sup>5</sup>: *Confitemini alterutrum peccata vestra*. — Satisfactio a Ioanne praecipitur, ubi ait<sup>6</sup>: *Facite fructus dignos poenitentiae*, scilicet ut secundum qualitatem et quantitatem culpae sit qualitas et quantitas poenae. — **Beda** \*: « Non enim par debet esse fructus boni operis, eius qui nihil vel minus peccavit, et eius qui gravius cecidit ».

## Cap. 2 (87).

1. **Quae attendenda sint** \*. — **Augustinus in libro De poenitentia** \*. Ideo discretio poenitenti valde necessaria est, ut illa gerat quae **Augustinus** tradit dicens<sup>8</sup>: « Consideret qualitatem criminis, in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate personae, et quali hoc fecerit tentatione, et in ipsius vitii multiplici executione. Oportet enim poenitere fornicantem secundum excellentiam sui status vel officii, vel secundum modum meretricis, et in modum operis sui, et qualiter turpitudinem egit; si in loco sacro, si in tempore orationi constituto, ut sunt festivitates et

22 modum<sup>2</sup>] modo BNRTV, quod corr. N<sup>2</sup>.

1 De puella suscitata in domo: Matth. 9, 23-25; de filio viduae suscitato prope portam Naim: Luc. 7, 12-15; de Lazaro suscitato iam foetenti in sepulcro: Ioan. 11, 39-44. 2 Ioel 2, 13. 3 Prov. 18, 17, iuxta LXX. 4 Ps. 61, 9. 5 Iac. 5, 16. 6 Scil. Ioan. Baptista: Matth. 3, 8; Luc. 3, 8. 7 Glossa ordin. in Matth. 3, 8, vel (potius) in Luc. 3, 8 (apud Lyranum, V, 14a, 134a); ex Beda in h.l. (PL 92, 353 B-C; CCL 120, 77), ex Gregorio, *In Evang.*, hom. 20, n. 8 (PL 76, 1163 D - 1164 A). 8 *De vera et falsa poenit.*, c. 14, n. 29 (inter opp. Aug., PL 40, 1124).

Num. 3: Auctoritas Bedae videtur esse ex quadam glossa (Magistri?) in Luc. 3, 8, non ex *Decreto*, de poenit. d. 1, in dicto post c. 87, § 13 (1187).

Cap. 2. Oportet notare quem titulum portabit hoc cap. in elencho adhuc conficiendo (supra, p. 14): *Quae sit vera satisfactio*. — Num. 1: Auctoritas pseudo-Augustini, ex *Decreto*, de poenit., d. 5, c. 1, §§ 1-2 (1238).